tout ainsi et par la forme et maniere que dessus est devisié et escript, sans aler ne venir aucunement au contraire en quelque maniere que ce soit et tout sans fraude ne mal engin. En tesmoing desquelles choses nous le dit seigneur de Thoulonjon et Robert de Baudricourt avons fait mettre noz seaulx à ces presentes qui furent faites et données à Nancy en Lorraine le xviii^e jour de mars lan mil quatre cens vint et cinq. Ainsi signé par Monseigneur le Mareschal messire Jehan de Bassonville seneschal, messire Evrard du Chastellet mareschal de Lorraine, messire Philibert Andrevet seigneur de Coursan Ferry de Perroy baillly de Nancy, Estevenin du Clou, Ferry de Ludroz et plusieurs autres presens.

(Archives de la Côte-d'Or, chambre des comptes, série B, 11897, cote 68.)

H

(PAGE 86.)

DONATION DES DIMES DE GREUX PAR GILES DE SORCY
AU CHAPITRE SAINT-NICOLAS DE BRIXEY.

Nos Gilo Dei gratiâ Tullensis Episcopus notum facimus universis quod nos canonicis capelle Beati Nicolai de Brixeio castro nostro Ecclesiam de Greux cum ejus appendiciis, in quâ jus patronatûs dicti canonici habere dignoscuntur, laude et assensu capituli nostri Tullensis, concessimus et concedimus, in omnibus et per omnia nostro et archidiaconi loci Jure Salvo, competenti tamen portione vicario ibidem deservienti reservatâ. In cujus rei testimonium sigillum nostrum unâ cum Sigillo capituli nostri Tullensis est appensum.

Datum anno Domini M^o C^o C^o, sexag^o primo die post Dominicam Lætare tertio.

(Arch. de Meurthe-et-Moselle, série G 200.)

Nota. — L'acte est encore muni du sceau épiscopal, mais sa teneur même indique que c'est l'abrégé d'un acte plus étendu.

I

(PAGE 181.)

QUESTIONS A ADRESSER AUX TÉMOINS CITÉS AU LIEU D'ORIGINE
POUR LE PROCÈS EN RÉHABILITATION DE LA PUCELLE.

Articuli seu interrogatoria pro informationibus faciendis in patria originis defunctæ Johannetæ, vulgariter *la Pucelle* appellatæ.

I. — Primo, de loco originis et parochia.

II. — Item, qui fuerunt ejus parentes, et cujus status. Si erant boni catholici.

1. A la page 86, la pièce est à tort indiquée F; c'est II qu'il faut lire.

III. — Qui fuerunt ejus patrini et matrinæ.

IV. — Item, si in primitiva ætate fuerit in fide et moribus convenienter imbuta, præsertim quantum requirit talis ætas et conditio personæ.

V. — Item, de conversatione ejus in adolescentia, a septennio usque ad egressum illius a domo paterna.

VI. — Item, si frequentaret ecclesiam locaque sacra, libenter et sæpe.

VII. — Quo exercitio se occupabat seu vacabat, prædicto tempore juventutis.

VIII. — Item, si eodem tempore libenter et sæpe confiteretur.

IX. — Item, quid habet fama communis de illa arbore quæ dicitur *Dominarum* ; utrum consueverint ibidem choreæ puellarum fieri ; et similiter de illo fonte qui est juxta arborem prædictam, si etiam Johanna ibidem cum aliis puellis frequentaret, et propter quam causam seu occasionem illuc ibat.

X. — Item, inquiratur de modo recessus a patria, et progressus per viam.

XI. — Item, si in dicta patria originis factæ fuerant aliquæ informationes, auctoritate judicum, tempore quo fuit captivata antè villam *Compendii*, et detenta ab Anglicis.

XII. — Item, si, quando Johanna semel fugit de loco originis apud *Novum-Castrum*, propter armatos, fuerit semper in comitiva patris et matris.

Datum et actum Rothomagi, anno Domini MCCCCLV, die xx, mensis decembris.

Sic signatum : COMITIS ET FERREBOUC.

J

(PAGE 188 ET ALIAS.)

I

FAUTES ÉCHAPPÉES A QUICHERAT DANS LA TRANSCRIPTION DES MANUSCRITS.

Constater des moments d'inattention dans un travail paléographique d'aussi longue haleine que celui du *Double Procès*, ce n'est ni contester le mérite du travail, ni vouloir en ces matières, s'égalier au célèbre professeur de l'École des chartes. Ses volumes en main, les yeux fixés sur les manuscrits qu'il dit reproduire et qu'il nous a fait connaître, il est aisé de remarquer les omissions, les divergences qui vont être relevées.

Quicherat a inséré, à la fin de son tome V une notice pleine de sagacité sur les manuscrits du *Double Procès*, tant sur ceux qui sont authentiques que sur les copies qui en furent faites dans la suite.

L'on possède trois exemplaires juridiques du procès de condamnation, paraphés au bas de chaque feuillet par Bois-Guillaume, un des trois greffiers, et à la dernière page déclarés conformes par les trois notaires. Deux sont à la Bibliothèque nationale, et sont inscrits sous les numéros 5965 et 5966 ; le troisième est à la bibliothèque du Corps législatif. Il faut une permission des questeurs de la Chambre pour en avoir communication. Quiconque ne l'a pas demandée, n'a pas le droit de se plaindre qu'elle lui ait été refusée. C'est mon cas, ayant reculé devant les formalités à remplir.

Nous avons deux exemplaires authentiques du procès de réhabilitation inscrits à la Bibliothèque de la rue Richelieu sous les cotes 5970 et 17013. Les deux greffiers Comitès (*Le Comte*) et Ferrebouc ont signé chaque folio.

Il y a en outre, tant du premier que du second procès, de nombreuses copies, auxquelles aucun recours n'a été fait; mais il est un troisième manuscrit dont Quicherat a fait connaître la haute valeur, et qui, avec les exemplaires mentionnés, a servi à la confrontation; c'est le manuscrit 8838, plus connu sous le nom de manuscrit de Claude d'Urfé.